
 

 

 
Aufgrund des § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des  
Gesetzes über die Hochschulen des Landes Nordrhein-
Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16.09.2014  
(GV. NRW. S. 547) hat die Universität Duisburg-Essen 
folgende Ordnung erlassen: 

 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelorstudiengang Bio- 
logie an der Universität Duisburg-Essen vom 26.04.2011 
(Verkündungsblatt Jg. 9, 2011 S. 219 / Nr. 41), zu- 
letzt geändert durch zweite Änderungsordnung vom 
20.12.2013 (VBl Jg. 12, 2014 S. 1 / Nr. 1), wird wie folgt 
geändert: 

 

1. § 20 wird wie folgt geändert: 

a. Im Absatz 2 wird die Ziffer 100 durch die Ziffer 140 

ersetzt. 

b. Im Absatz 4 Satz 1 werden nach dem Wort „be-

treut“ das Komma sowie die Wörter „die oder der 
im Bachelor-Programm Biologie Lehrveranstaltun-
gen durchführt“ gestrichen.  

 

2. § 27 Absatz 1 Satz 1 wird wie folgt neu gefasst: 

„Die Gesamtnote errechnet sich aus dem mit Credits 
gewichteten arithmetischen Mittel aus  

 den fachspezifischen Modulnoten und  

 der Note für die Bachelor-Arbeit.“ 
 

3. Die Anlage 1: Studienplan für den Bachelor- Stu- 
diengang Biologie wird wie folgt geändert: 

a. Im Modul „Bio-BA-8“ wird in der Lehrveranstaltung 
„8.1 Bioinformatik“ in der Spalte Veranstaltungsart 
die Angabe „/ÜB“ gestrichen. 

b. Im Modul „Bio-BA-11“ werden in der Spalte Prü-
fungen nach dem Wort „Klausur“ die Wörter „und 
Protokolle aus 11.2“ angefügt; in der Spalte Anzahl 
der Prüfungen wird die Ziffer 1 durch die Ziffer 2 
ersetzt. 

c. Die Angaben zu den Modulen „Bio-BA 16“ bis „Bio-
BA 18“ sowie zu den Fußnoten erhalten die dieser 
Ordnung als Anlage beigefügte Fassung.  

 

Artikel II 

Diese Ordnung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung 
im Verkündungsblatt der Universität Duisburg-Essen – 
Amtliche Mitteilungen in Kraft. Sie gilt für Prüfungen ab 
dem Sommersemester 2015. 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Fakultätsrates 
der Fakultät für Biologie vom 16.10.2014 und vom 
11.12.2014. 

 
Duisburg und Essen, den 06. Januar 2015 

Für den Rektor 

der Universität Duisburg-Essen 

Der Kanzler 

In Vertretung 

Klaus Peter Nitka 

 
 

 

V e r k ü n d u n g s b l a t t  
der Universität Duisburg-Essen - Amtliche Mitteilungen 

Jahrgang 13 Duisburg/Essen, den 13. Januar 2015 Seite 21 Nr. 6 

Dritte Ordnung zur Änderung der Prüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang Biologie 

an der Universität Duisburg-Essen 

Vom 06. Januar 2015 



Amtliche Mitteilungen Nr. 6 Seite 22 

 

Anlage:  

 

F
a

c
h

- 

s
e
m

e
s
te

r 

Modul 
Credits 

pro 
Modul 

Lehrveranstaltungen (LV) 
Credits 
pro LV 

Pflicht 
(P) 

Wahl-
pflicht 
(WP) 
*1) 

Veran- 
staltungs- 

art 

Semester-
wochenstunden 

(SWS) 
Kategorie  

Zulassungs-
voraus- 

setzungen 

Notenrelevante 
Prüfungen  

Anzahl der 
noten-

relevanten 
Prüfungen 
je Modul  

5 
Bio-BA-16 Wahlpflicht- 

modul 1 
10 Veranstaltungen WP 1 10   X VO/SE/PR 6 

Vertiefung 
WP 

80 Credits verschieden 1-2 

5 
Bio-BA-16 Wahlpflicht- 

modul 2 
10 Veranstaltungen WP 2 10   X VO/SE/PR 6 

Vertiefung 
WP 

80 Credits verschieden 1-2 

5 
Bio-BA-16 Wahlpflicht- 

modul 3 
10 Veranstaltungen WP 3 10   X VO/SE/PR 6 

Vertiefung 
WP 

80 Credits verschieden 1-2 

6 Bio-BA-17 Praktika**** 18 
17.1  Orientierungspraktikum 8   X PR 4 Vertiefung 130 Credits Protokoll 

2 
17.2  Vertiefungspraktikum 10   X PR 6 Vertiefung 140 Credits Laborarbeit 

6 Bio-BA-18 Bachelorarbeit 12 18.1  Bachelorarbeit 12   X PR   Vertiefung 140 Credits Bachelorarbeit 1 

             

             

 

*Im E1- und E3-Bereich sind Veranstaltungen im Umfang von 9 bzw. 8 Credits zu absolvieren.  
**Im Modul Ökologie und Evolutionsbiologie ist neben den Vorlesungen eine der Übungsveranstaltungen zu absolvieren. 
***Im optionalen Bereich sind drei aus den im aktuellen Modulhandbuch angegebenen Wahlpflichtmodulen im Umfang von je 10 Credits zu absolvieren. 

 
 ****Beim Orientierungs- und Vertiefungspraktikum kann aus mehreren Angeboten gewählt werden. 

  

 


